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6.1 SUMÁRNY PREHĽAD PUBLIKOVANÝCH VEDECKÝCH PRÁC, ODBORNÝCH

PRÁC, UČEBNÍC

Mgr., Bc. Mária Jackulíková, PhD.

Štatistika podľa kategórií (Záznamov spolu: 78)

Názov a definícia kategórie

Počet

V1** Vedecký výstup publikačnej činnosti ako celok - monografia 01

AAB* Vedecké monografie vydané v domácich vydavateľstvách 01

ACA* Vysokoškolské učebnice vydané v zahraničných vydavateľstvách 01

P1** Pedagogický výstup publikačnej činnosti ako celok - Učebnice pre vysoké

školy

01

ADE* Vedecké práce v zahraničných nekarentovaných časopisoch 02

V3** Vedecký výstup publikačnej činnosti z časopisu, Článok 08

ADF* Vedecké práce v domácich nekarentovaných časopisoch 20

ADM* Vedecké práce v zahraničných časopisoch registrov. v databáze Web of

Science alebo SCOPUS

13

ADN* Vedecké práce v domácich časopisoch registrovaných v databázach Web of

Science alebo SCOPUS

16

AEC* Vedecké práce v zahraničných recenzovaných vedeckých zborníkoch,

monografiách

09

AFK* Postery zo zahraničných konferencií 02

GII* Publikácie a dokumenty, ktoré nemožno zaradiť do žiadnej z

predchádzajúcich kategórií

02

O3** Odborný výstup publikačnej činnosti z časopisu - recenzia 01

EDI* Recenzie v časopisoch a zborníkoch 01

SPOLU 78

*/ podľa vyhlášky MŠVVaŠ SR č.456/2012

**/ podľa vyhlášky MŠVVaŠ SR č.397/2020
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AAB Vedecké monografie vydané v domácich vydavateľstvách / Počet záznamov:01

AAB 01 Šramková, M, Juraj Benca, Jaroslava Drgová, Viktor Foltín, Mária Jackulíková,

Igor Kmiť, Vladimír Krčméry, Alexandra Mamová, Milica Páleníková, Mária Šramková,

Jozef Šuvada, Alexandra Topoľská / Šrámková, M. a kol. 2018. Akútne situácie a katastrofy

v zdravotníckej a sociálnej práci. Bratislava: VŠZ a SP sv. Alžbety. 198s. ISBN: 978- 80-

2388052-7.

V1 Vedecký výskum publikačnej činnosti ako celok – monografia / Počet záznamov:01

V1 01 Murgová Anna, Jackulíková Mária, Popovičová Mária. 2022. Ošetrovateľstvo u

migrantov z vojnových konfliktov. Bratislava: VŠZ a SP sv. Alžbety. 210s. ISBN: 978-80-

8132-255-6.

ACA Vysokoškolské učebnice vydané v zahraničných vydavateľstvách/ Počet záznamov:01

ACA 01 Jackulíková , M. 2020. Složene vanredne situacije u pomagajućim strukama :

skripta za studente pomagajućih disciplina, Bački Petrovac : Pharm-advice plus, 2020

(Zemun : Jeftina štampa). 69s. ISBN 978-86-900684-8-7.

P1 Pedagogický výstup publikačnej činnosti ako celok – učebnica pre vysoké školy / Počet

záznamov: 01

P1 01 Jackulíková , M. 2022. Interpersonálna komunikácia v Transkultúrnom

ošetrovateľstve a Multikultúrnej sociálnej práci. Bratislava: VŠZ a SP sv. Alžbety. 108s

ISBN: 978-80-8132-268-6

ADE Vedecké práce v zahraničných nekarentovaných časopisoch / Počet záznamov: 02

ADE 01 Peri Ali Haj, Gertrúda Mikolášová, Jiřina Kafková, Alexandra Stanová, Mária

Červenková, Vladimír Krčméry, Viktor Foltín, Mária Jackulíková, Zuzana Hajdenová,

Anton Peciar, B. Babiková, Yanna Trilisinskaya, V. Trilisinskij, A. Gallová, Peter Laca, P.

Mlinarčík, Eva Zacharová, Mária Belovičová, Ivan Bartošovič, Pavol Bryndzák, Igor Kmiť,

Róbert Kováč, Mária Komlóši, Catherine Mulama, T. Šimonek, Martin Bibza, Zuzana

Dudová, Dominik Dorko, Barbora Durcová, A. Galbavá, Gyorgy Herdics, Ladislav Bučko,

Milica Páleníková, Mário Jančovič, T. Rusnák, L. Janovičová, Katarína Zollerová, M.

Šramková. 2017. Meeting report: Emerging 10 problems in Tropical Infectious Diseases in

Society Minutes of ID Week.In: Tropical Public Health/Social Work. - ISSN 1333-0023. -

Roč. 12, č. 1-2 (2017) s. 5-10.

ADE 02 Mária Šramková, Andrea Shahum, Vladimír Krčméry, Pavol Bryndzák, A. Gallová,

Peter Laca, A. Anp Daniel, Igor Kmiť, Eva Zacharová, Ivan Bartošovič, Mária Belovičová,

Róbert Kováč, Peter Mlynarčík, E. Eleni, D. Benson, B. Babiková, Anton Peciar, Zuzana

Hajdenová, Barbora Šilhárová, Mária Komlóši, Jiřina Kafková, Katarína Molnárová, Zuzana

Dudová, Jana Trilisinská, V. Trilisinskij, Barbora Durecová, Dominik Dorko, M. Petrášová,

Catherine Mulama, A. Gálová, Andrea Shahum, A. Galková, A. Topolská, Mária

Jackulíková, T. Rusnák, Mariana Mrázová, Juraj Jančovič, Gyorgy Herdics, Ladislav

Bučko, Jozef Šuvada, L. Janovičová, Katarína Zollerová, Peri Haj Ali. 2017. News in

Infectious Diseases and Social Work - ASM Microbe. In: Tropical Public Health/Social

Work. - ISSN 1333-0023. - Roč. 12, č. 1-2 (2017) s. 11-14.
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ADF Vedecké práce v domácich nekarentovaných časopisoch / Počet záznamov: 20

ADF 01 J. Drgová , A. Topoľská, B. Hofbauerová, I. Hupková, V. Tolnay, M. Bencová, M.

Jackulíková, L. Rabarová, K. Pauerová, V. Švábová.2019. Screening migrantov

potrebujúcich akútnu právno-psychologickú pomoc. In: Acta chemotherapeutica. ISSN

1335-0579. - Roč. 28, č. 2 (2019) s. 10-11.

ADF 02 A. Topoľská, I. Hupková, B. Hofbauerová, M. Páleníková, V. Tolnay, M. Bencová,

D. Kimuli, L.Rabarová, K. Pauerová, V. Švábová, T. Šimonek, Z. Hajdenová, M. Luliak, M.

Jackulíková. 2019. Cestovateľské poradenstvo (travel advice) ako dôležitá psychologicko-

medicínska súčasť prípravy na letnú dovolenku. In: Acta chemotherapeutica. ISSN 1335-

0579. - Roč. 28, č. 2 (2019) s. 12-14.

ADF 03 B. Hofbauerová, A. Topoľská, I. Hupková, M. Páleníková, J. Drgová, M.

Jackulíková, T. Šimonek, V. Tolnayová, M. Bencová, L. Rabarová, K. Pauerová, V.

Švábová, S. Subramanian, M. Luliak. 2019. Príprava na možné nástrahy infekčných

komplikácií "zimných" dovoleniek. In: Acta chemotherapeutica. ISSN 1335-0579. - Roč.

28, č. 2 (2019) s. 15-16.

ADF 04 A.Topoľská Alexandra, B. Hofbauerová, I. Hupková, M. Páleníková, L. Rabarová,

K. Pauerová, V. Švábová, J. Drgová, M. Jackulíková, T. Šimonek, P. Haj Ali, V.Tolnayová,

M. Bencová. 2019. Pohotovostný balíček seniorov ako prevencia infekcií počas dovoleniek.

In: Acta chemotherapeutica. ISSN 1335-0579. - Roč. 28, č. 2 (2019) s. 17-18.

ADF 05 S. Subramanian, A. Topoľská, B. Hofbauerová, I. Huplková, J. Drgová, M.

Bencová, M. Luliak, T. Šimonek, M. Jackulíková, L. Rabarová, K. Pauerová, V Švábová,

J. A. Georgopoulos. 2019. Riziko infekcií pri rekreačnom rybolove alebo "mediterransky

syndrom jednorukých rybárov" – Kazuistiky. In: Acta chemotherapeutica. ISSN 1335-0579.

- Roč. 28, č. 2 (2019) s. 29-30.

ADF 06 S. Selvaraj, M. Jackulíková, T. Šimonek, K. Pauerová, V. Švábová, L. Rabarová.


[…]


Názov projektu :„ MOBILNÁ OŠETROVŇA PRE ĽUDÍ BEZ DOMOVA“

Riešiteľ „ EQUITA o. z.

Ošetrovanie rán ľuďom bez domova v teréne

Prednášková činnosť a školenie dobrovoľníkov – študentov medicíny UK - Manažmen rán

Popis projektu: V projekte mobilnej ošetrovne ponúka tím špičkových lekárov a sestier služby tzv.

“pouličnej medicíny”.Ľuďom bez domova ponúka poradenstvo, ošetrenie, podporu vo vyhľadaní zdravotnej

starostlivosti. Prítomnosť lekárov a iných zdravotníkov, ktorí sú prívetiví a načúvajúci, lieči aj stratenú

dôveru v zdravotnícky systém

AKTIVITY NA HUMANITÁRNYCH PROJEKTOCH :

2016 Utečenecký tábor Dobová, hraničný prechod Slovinsko/Chorvátsko;

2016 – 2018 Utečenecké tábory na severe Grécka;

2018 – 2022 Utečenecký tábor ostrov Lesbos, Grécko;

2019 – 2020 Utečenecký tábor Bosna;

2021 – hraničný prechod Bielorusko/Poľsko;

2022 – VKC centrum pre utečencov, Michalovce , Vyšné Nemecké Ukrajinsko-slovenské hranice. Popis

projektov: Krízové ošetrovateľstvo - plánovanie a vedenie chodu poľného pohotovostného strediska •

manažovanie starostlivosti • účasť na školiacich aktivitách IOM, UNHCR, priama spolupráca s lokálnym

ministerstvom zdravotníctva MZ Slovinsko ( referencie) a MZ Grécko – (referencie).

Výstupy z projektov: výskumná a publikačná činnosť, edukačná činnosť

INÉ AKTIVITY V KRÍZOVÝCH SITUÁCIÁCH

Pandémia COVID 19 2020/2022

Marec – september 2020 - profesionálne ošetrujúci v centre pre ľudí bez domova MEA CULPA zriadenom

počas krízového obdobia pandémie pre zraniteľné skupiny komunity ľudí bez domova nad 60 rokov

a všetkých, ktorí mali neprenosné / chronické ochorenia a iné zdravotné znevýhodnenia

Aktívne zapájanie sa do kampaní testovania/očkovania počas pandémie COVID 19

Február 28. 2021.
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6.5. INÉ

Meno: Mgr., Bc. Mária Jackulíková, PhD.

Ocenenia:

 13. september 2019.

3.Miesto Poster

Jackulíková M, Krčméry V, Šuvada J, Kozoň, J: Wundmanagementbei migrantinnen / Manžment rán

u migrantov.

Medzinárodný kongres s názvom Wounddiagnostik and Woundmanagement/ Diagnostika a manažment

rán.Viedeň, Rakúsko: 12 – 13. September. 2019.Organizátor: Viedenská Medicínska Akadémia, Viedeň;

 13. september 2021.

1.Miesto Poster

Michaela Krammel, Mária Jackulíková, Edward Huľo, Vlastimil Kozoň. 2021. Additive

Behandlungsmöglichkeiten in der Wundversorgung / Možnosti aditívnej liečby v starostlivosti o rany.

Medzinárodný PFLEGEKONGRES s názvom Wounddiagnostik and Woundmanagement/ Diagnostika

a manažment rán. Viedeň, Rakúsko: 15– 16. September. 2021. Organizátor: Viedenská Medicínska

Akadémia, Viedeň; Pozvaná prednáška

 28.január 2021

 Čestná dekorácia VSZSP sv. Alžbety vyznamenanie vo forme bronzovej brošne sv. Alžbety „za

príkladné nasadenie a záslužnú prácu pri testovaní na Covid 19 v roku 2021Čestná dekorácia VŠZSP

sv. Alžbety. 28. (06) *SAB2-B-5934

Referencie – poďakovanie

 2016 - Ministerstvo zdravotníctva Slovinsko – za manažovanie projektu zdravotnej humanitárnej

pomoci Chorvátsko-Slovinský hraničný prechod, utečenecký tábor. Dobová

Zollerová, K., Jackulíková,M.

 2019 – Ministerstvo zdravotníctva Severné Grécko ( Thessaloniki) – za profesionálnu zdravotnú

starostlivosť v utečeneckých táboroch na Severe Grécka

 Člen SK SaPA

 Člen Tropic temu VŠZ a SP sv. Alžbety – pravidelná účasť na workshopoch a aktívne zapájanie sa

do prednáškovej činnosti. V prípade humanitárnych akcií – člen výjazdovej skupiny

 2022 Člen akademického senátu Inštitútu misijnej práce a tropického zdravotníctva sv. Jána Pavla

II., VŠZ a SP sv. Alžbety, Bratislava
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ČLEN VEDECKÉHO VÝBORU KONFERENCIE

1) Medzinárodný PFLEGEKONGRES s názvom Wounddiagnostik and Woundmanagement/

Diagnostika a manažment rán

Viedeň, Rakúsko: 15– 16. September. 2021

Organizátor: Viedenská Medicínska Akadémia, Viedeň

ČLEN ORGANIZAČNÉHO VÝBORU KONFERENCIE

1) Odborná konferencia študentov doktorandského štúdia s názvom: Vybrané aktuálne aspekty v

oblasti sociálnej práce.

Dolná Krupá: 5.marec 2019

Organizátor: Vzdelávacie a rozvojové stredisko bl. Matky Terezy VŠZ a SP sv. Alžbety, , n.

o., Dolná Krupá.

2) Medzinárodný PFLEGEKONGRES s názvom Wounddiagnostik and Woundmanagement/

Diagnostika a manažment rán

Viedeň, Rakúsko: 15– 16. September. 2021

Organizátor: Viedenská Medicínska Akadémia, Viedeň