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Problematika katastrof, utečencov, migrantov, humanitárneho ošetrovateľstva je vysoko

aktuálna a reaguje na súčasnú celosvetovú situáciu. Tému práce autorka spracovala komplexne,

v jasnej a logickej štruktúre so zapracovaním všetkých aktuálnych informácií, dôkazov

a osobných skúseností. Objektívne poukázala na význam humanitárneho ošetrovateľstva pri

zlepšovaní podmienok života utečencov a migrantov.

Habilitačná práca je spracovaná na 171 stranách, na základe 176 literárnych zdrojov, z toho 143

zahraničných. Je rozdelená do piatich kapitol.

V prvej kapitole sú definované katastrofy a ich klasifikácia, prostredie zdravotnej starostlivosti,

a humanitárne prostredie ako nevyhnutná súčasť humanitárnej pomoci.

V druhej kapitole sú analyzované humanitárne potreby utečencov a migrantov. Samostatná

podkapitola je venovaná zdravotným potrebám utečencov a migrantov a tiež vplyvu COVID

19 na ich zdravotný stav. V tejto kapitole je popísaná aj prípadová štúdiu z katastrofického

požiaru v utečeneckom tábore Moria, Lesbos. Taktiež je popísaná činnosť Tropic team pri

Vysokej škole zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbety v Bratislave pri humanitárnej pomoci

utečencom a migrantom od roku 2015. Samostatnou podkapitolou je popis starostlivosti o deti

maloleté a odlúčené bez sprievodu počas pandémie COVID 19, v ktorej sa autorka venovala

skríningu zdravotných problémov detí na MBS klinike počas pandémie COVID 19. Boli

sledované ošetrovateľské intervencie súvisiace s diagnózami ako sú infekcie HDC, bolesti

svalov a kĺbov, problémy tráviaceho traktu, narušenie kožnej integrity s následnou infekciou.

Ďalšou podkapitolou boli nutričné potreby v utečeneckom tábore Moria na ostrove Lesbos.

Taktiež boli realizované merania antropometrických parametrov a realizovaný prieskum

metódou dotazníka so zameraním na stravovacie návyky. Autorka tu zaradila aj problematiku

vojnových utečencov z Ukrajiny kde dokázala zmapovať situáciu, vložiť reálnu prípadovú

štúdiu a venovať sa zisťovaniu deficitu v bio-psycho-sociálnych potrebách utečencov vo VKC

Michalovce.

Tretia kapitola je venovaná humanitárnemu ošetrovateľstvu. Vo štvrtej kapitole autorka

poukázala na príklady dobrej praxe v utečeneckých táboroch, so zameraním predovšetkým na

infikované rany a popísala aj najčastejší agens – svrab, ktorý spôsobuje ich zlé hojenie

a komplikácie. V piatej kapitole sú formulované odporúčania do praxe pre zlepšenie

pripravenosti na katastrofy a núdzové situácie pre ošetrovateľstvo.

Autorka poukázala na význam ošetrovateľstva pri riešení humanitárnych potrieb. V práci

oceňujem prepojenie všeobecného ošetrovateľstva a humanitárneho ošetrovateľstva, ktoré nie

je možné izolovať, lebo predmetom ich činnosti je človek a zlepšenie jeho zdravia kvalitnou

ošetrovateľskou starostlivosťou bez ohľadu na podmienky v akých sa vykonáva. Taktiež bolo

vhodné poukázanie na význam multikultúrneho ošetrovateľstva pri poskytovaní

ošetrovateľskej starostlivosti a jeho aplikácia v praxi. Z toho vyplýva, že je nevyhnuté neustále

sa učiť a zdokonaľovať v ošetrovateľstve v oblasti kultúrnych kompetencií, v spôsobe

komunikácie a v prístupe k iným kultúram.

V práci bolo využitých niekoľko metód na získanie výsledkov pre prieskum: dotazníky, analýza

dokumentov, prehľadové štúdie, kazuistiky pacientov s ranami. Taktiež výsledky boli doplnené

o antropometrické merania. Pre prácu bolo prínosné aj spracovanie popisných štúdií

a výskumov rôznych autorov zo zahraničia, ktoré sú zamerané na skúseností ošetrujúcich pri

katastrofách a núdzových situáciách. Zvolená metodika a organizácia empirického skúmania

boli vzhľadom na zistené výsledky efektívne.

Habilitačná práca je prehľadne spracovaná, na výbornej vedeckej a odbornej úrovni.

Neobsahuje žiadne závažné ani obsahové ani formálne nedostatky.

Otázky do diskusie:

1. Akým spôsobom v podmienkach utečeneckého tábora bolo možné riešiť problematiku

ľudí s psychickými problémami a so sebapoškodzovaním, ktoré popisujete v práci.

2. V práci uvádzate, že potreba zdravotnej starostlivosti bola vyššia v prvých dvoch

marcových týždňoch (viac ako apríl, máj). Ako je možné túto skutočnosť vysvetliť?

3. Uveďte aké možnosti vzdelávania navrhujete na lepšiu pripravenosť zdravotníckych

pracovníkov pre núdzové situácie a katastrofy ?

Záver: Predložená habilitačná práca Mgr. Bc. Márie Jackulíkovej, PhD., spĺňa požadované

kritéria a po úspešnom obhájení odporúčam Mgr. Bc. Márie Jackulíkovej, PhD., udeliť

vedecko-pedagogický titul docent v odbore Ošetrovateľstvo.

V Trenčíne dňa 1. 12. 2022 doc. PhDr. Iveta Matišáková, PhD.